8

[image: image1.jpg]

администрация  Мышкинского муниципальногО рАЙОНа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«

	»

	2019
	№

О проведении 1 этапа смотров-конкурсов
на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный
эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий
гражданской обороны при ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций и в особый период
В соответствии с постановлением Губернатора Ярославской области от 09.04.2004 № 242 «О совершенствовании гражданской обороны Ярославской области», руководствуясь Уставом Мышкинского муниципального района, в целях повышения готовности объектов гражданской обороны,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ежегодно с 1 февраля по 30 июня проводить на территории Мышкинского муниципального района 1 этап смотров-конкурсов на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период (далее — смотры-конкурсы).
2. Утвердить состав комиссии по проведению 1 этапа смотров-конкурсов на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период (далее – комиссия) (Приложение 1).
3. Утвердить Положение о проведении 1 этапа смотров-конкурсов на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период (Приложение 2).
4. Начальнику отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района ежегодно:
4.1. Проводить инструкторско-методическое занятие с комиссией по вопросам организации проведения 1 этапа смотров-конкурсов и оценке представляемых на конкурс объектов.
4.2. Организовывать проведение 1 этапа смотров-конкурсов на объектах гражданской обороны.
4.3. На основании протоколов комиссии, для участия во 2 этапе смотров-конкурсов, формировать заявки от Мышкинского муниципального района и в срок до 01 июля направлять их в Главное управление МЧС России по Ярославской области.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мышкинского муниципального района                               О.В.Минаева
Приложение 1

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

от_____________ №_________

Состав

комиссии по проведению 1 этапа смотров-конкурсов
на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
и в особый период
	1.Руководство комиссии:

	Голубин
Алексей

Владимирович
	- Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района - председатель комиссии;

	Чикорова Галина Александровна
	- Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму - заместитель председателя комиссии;

	Юнусов
Данил

Русланович
	- Ведущий инспектор Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района -  секретарь комиссии;

	2. Члены комиссии:

	Быкова

Светлана

Анатольевна
	- Начальник Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района - заместитель председателя комиссии;

	Кочкина

Ольга

Николаевна
	- Ведущий специалист Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района;

	Морозова

Галина

Николаевна
	- Начальник управления образования администрации Мышкинского муниципального района;

	Дорофеева

Елена

Александровна
	- Начальник Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

от_____________ №_________

Положение
о проведении 1 этапа смотров-конкурсов на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период
I. Цели проведения 1 этапа смотров-конкурсов на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период
Проведение 1 этапа смотров-конкурсов на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период (далее — 1 этап смотров-конкурсов) предполагает достижение следующих целей:

1. Улучшение содержания защитных сооружений гражданской обороны, совершенствование работы по вопросам организации проведения мероприятий по выдаче средств индивидуальной защиты, санитарной обработки населения, обеззараживания одежды и техники, проведение эвакуационных мероприятий при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период.

2. Обновление и содержание в надлежащем виде нормативных и формализованных документов администрациями объектов гражданской обороны.

3. Обобщение и распространение передового опыта по разработке документации, подготовке персонала, оборудованию объектов гражданской обороны.

4. Проверка реальности оснащения, комплектования и готовности по предназначению и объектов гражданской обороны специальной техникой и имуществом, в соответствии с разработанными штатами и табелями оснащения.

II. Основы организации 1 этапа смотров-конкурсов

Смотры-конкурсы проводятся ежегодно в два этапа — с февраля по ноябрь:
- 1 этап - в Мышкинском муниципальном районе - в феврале-июне;
- 2 этап - областной, среди победителей первого этапа — в июле-ноябре.

1 этап смотров-конкурсов проводится среди объектов гражданской обороны организаций, учреждений, предприятий независимо от форм собственности (по следующим номинациям):

- защитные сооружения гражданской обороны типа «убежище жилой зоны», «убежище на объектах экономики» и «противорадиационное укрытие»;

- пункты санитарной обработки;

- станции специальной обработки одежды и транспорта;

- пункты выдачи средств индивидуальной защиты;

- учебно-консультационные пункты;

- сборные эвакуационные пункты;

- приемные эвакуационные пункты.

Состояние дел по вопросам готовности к применению объектов гражданской обороны в особый период проверяется в соответствии с методиками проверки состояния готовности объектов гражданской обороны по оценочным ведомостям и фотоматериалам (далее – материалы). Руководители объектов гражданской обороны организаций, учреждений, предприятий района направляют секретарю комиссии материалы на 1 этап смотров-конкурсов в срок до 01 июня текущего года. Секретарь комиссии представляет полученные материалы на рассмотрение членам комиссии.

Итоги 1 этапа смотров-конкурсов подводятся на заседании комиссии. По результатам заседания комиссии готовится протокол, который оформляет секретарь комиссии и утверждает председатель комиссии в срок до 30 июня текущего года.
Протокол и материалы по объектам гражданской обороны, признанных победителями 1 этапа смотров-конкурсов направляются секретарем комиссии в Главное управление МЧС России по Ярославской области в срок до 01 июля текущего года для участия во 2 этапе смотров-конкурсов. Материалы оформляются в альбомы или папки.

Объекты гражданской обороны, занявшие первые места при прохождении II этапа смотра-конкурса, проводившего Главным управлением МЧС России по Ярославской области, прекращают свое участие в смотрах-конкурсах на протяжении двух лет.

III. Порядок оценки

Объекты гражданской обороны оцениваются комиссией по проведению 1 этапа смотров-конкурсов в соответствии с методиками проверки состояния готовности материальной базы объектов гражданской обороны по оценочным ведомостям и фотоматериалам, представленными руководителями объектов гражданской обороны организаций, учреждений, предприятий района в срок до 30 июня текущего года.

Лучшими считаются объекты гражданской обороны, набравшие наибольшее количество баллов и занявшие 1, 2, 3 места.

Оценка состояния готовности к применению по назначению и объектов гражданской обороны производится по бальной системе согласно методикам, разработанным Главным управлением МЧС России по Ярославской области, по следующим разделам:

I. Наличие правовых актов, предложенных методических рекомендаций.

II. Наличие, полнота и качество разработки планирующих документов.

III. Наличие, состояние материально-технической базы и организация хранения имущества гражданской обороны.

IV. Состояние и возможности выделенных помещений для развертывания и объектов гражданской обороны.

V. Подготовка и обучение администраций и личного состава объектов гражданской обороны на курсах гражданской обороны и учебно-методическом центре Главного управления МЧС России по Ярославской области.

VI. Практические действия (слаженность действий) администрации и личного состава объектов гражданской обороны по проведению мероприятий гражданской обороны.

Лист согласования

к постановлению Администрации Мышкинского муниципального района «О проведении 1 этапа смотров-конкурсов на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период»

Первый заместитель Главы

администрации Мышкинского МР

          А.В. Голубин
«_______»___________________
Заместитель Главы администрации
Мышкинского МР по социальным вопросам

и туризму

                                                          Г.А.Чикорова

«_______»___________________

Управляющий делами

Администрации Мышкинского МР

Е.В. Антонова
«_______»___________________

Ведущий специалист юридического отдела

администрации Мышкинского МР

И.Н. Иванова

«_______»___________________

Начальник управления образования

администрации Мышкинского МР

Г.Н. Морозова
«_______»___________________

Начальник отдела культуры, спорта, молодежной

политики и туризма

администрации Мышкинского МР

Е.А. Дорофеева
«_______»___________________

Начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС

администрации Мышкинского МР

                          С.А. Быкова

«_______»___________________

Исп.: Юнусов Д.Р.

Тел.: 2-15-28

Копии:

Дело;

Отдел по ВМР, ГО и ЧС;

Управление образования,

Отдел культуры